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Cmentarz w Lesie Pniewskim

Podczas II wojny światowej Polska i Ziemia Łomżyńska zapłaciła wysoka cenę za opór
stawiany okupantom. W latach 1940-1941 Rosjanie wywieźli tysiące Polaków na katorgę
Sybiru. Później, w latach 1941-1944 Niemcy uskuteczniali terror i mordy dokonując
kilkudziesięciu masowych egzekucji w okolicach Łomży. Miejscem zbrodni był także Las
Pniewski, w którym zamordowano i pochowano kilkaset osób. Gmina Łomża, ze wsparciem
środkami Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego odnowiła leśny nagrobek
upamiętniający te ofiary.

Według ustaleń Instytutu Pamięci Narodowej oraz innych urzędów, organizacji i osób badających
historię, w 1942 r. rozstrzelano tutaj około 300 lub 400 osób, głównie przedstawicieli społeczności
żydowskiej z Rutek. W Lesie Pniewskim pochowane są także Polscy, ofiary bestialstwa funkcjonariuszy
niemieckich.  

13 września 1943 roku funkcjonariusze gestapo – Tajnej Policji Niemieckiej dokonali w Łomży
aresztowań osób pochodzących z polskich środowisk inteligenckich, które osadzono w miejscowym
więzieniu. W dniu 18 września 1943 roku w godzinach porannych przewieziono ich samochodem
ciężarowym do Lasu Pniewskiego, rozstrzelano i pochowano we wspólnym grobie. W 1945 r. ich ciała
zostały ekshumowane i przeniesione na cmentarz w Łomży.

W Lesie Pniewskim grzebano także ofiary zbrodni funkcjonariuszy z posterunku żandarmerii
niemieckiej w Puchałach. Dowódcami posterunku byli wtedy Serbitzer oraz Schulz. Zastępcą
komendanta był Zimmermann. Funkcjonariuszami byli Adolf Weber, Fritz Tilgner, Długosch, Hermann,
Lepke i Radke. W latach 1943 -1944 dopuścili się Oni szeregu zabójstw ludności cywilnej z okolicznych
miejscowości, z których większość została zastrzelona i pochowana w Lesie Pniewskim.

Wśród ich ofiar zidentyfikowano:

Bronisława Modzelewskiego ze wsi Bacze Mokre, rozstrzelanego w Lesie Pniewskim we wrześniu
1943 r.

Stefana Dąbkowskiego, aresztowanego w Rybnie, rozstrzelanego w Lesie Pniewskim 1 września
1943 r.

Czesława Rzodkiewicza i Tadeusza Wiśniewskiego, zastrzelonych w październiku 1943 r. w
Budach Pniewskich. Być może ich ciała także pochowano w Lesie Pniewskim

Juliannę Zwierzyńska, Annę Tutas oraz jej dzieci, w tym Władysława, Eugeniusza, Celinę i
Genowefę rozstrzelanych 17 lub 18 grudnia 1943 r.

Stanisława Duszyńskiego z Pniewa, zastrzelonego na posterunku w Puchałach i pochowanego
przez żandarmów w Lesie Pniewskim w grudniu 1943 r.

Wacława Bednarczyka i Jana Armuszewskiego, zastrzelonych w Pniewie na tydzień przed
Wielkanocą 1944 r. Być może zostali pochowani w Lesie Pniewskim.

Kazimierza Krzewskiego ze wsi Konopki-Pokrzywnica, rozstrzelanego 24 czerwca 1944 r. w Lesie
Pniewskim
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Jana Modzelewskiego zastrzelonego w Lesie Pniewskim 9 sierpnia 1944 r.

Las Pniewski na zawsze pozostał ich grobem.

Na zadanie pod nazwą „Renowacja infrastruktury cmentarza – mogiły zbiorowej z II wojny
światowej w pobliżu miejscowości Pniewo” Gmina Łomża pozyskała 25 000,00 zł dofinansowania z
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i
Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.

W latach ubiegłych Gmina Łomża, także z dofinansowaniem z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa
Narodowego, odnowiła cmentarz wojenny z okresu I wojny światowej żołnierzy niemieckich w
miejscowości Chojny Młode,  cmentarz wojenny z okresu I wojny światowej żołnierzy niemieckich w
miejscowości Gać oraz cmentarz żołnierzy niemieckich z I wojny światowej w miejscowości Sierzputy
Młode.
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